?Yâma,w e téri a 'ide cá," ia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n 2 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

INDICAÇÃO N° 076/2025

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte
Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Aparecido Fazzio, a adoção de
medidas urgentes para a manutenção de placas de identificação de logradouros no perímetro
urbano e se necessário à sua substituição, incluindo placas de trânsito e demais sinalizações e se
necessário uma nova instalação.

A presente solicitação se faz necessária para garantir a adequada orientação da
população e visitantes, uma vez ser constatado que muitas placas existentes se encontram
desgastadas, danificadas, ilegíveis ou em completa ausência, comprometendo a identificação de
ruas, avenidas e pontos de referência, além de prejudicar a segurança viária e a mobilidade
urbana.

Diante disso, recomendamos que sejam adotadas as seguintes providências:
• Substituição das placas de logradouros (ruas, avenidas, praças) que estejam danificadas

ou ilegíveis;
• Instalação de novas placas em locais onde ainda não há identificação adequada;
• Reforço na sinalização de trânsito, com placas visíveis e atualizadas, conforme as normas

do Código de Trânsito Brasileiro;
• Implantação de placas informativas e turísticas, quando pertinente, para facilitar a

orientação de visitantes e promover os pontos de interesse da cidade.
A melhoria da sinalização urbana contribuirá significativamente para a organização do

espaço público, a segurança dos cidadãos e a valorização da identidade local.
Na certeza das providências urgentes do Excelentíssimo Senhor Prefeito,

antecipadamente agradecemos,

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Vereador

Assinam a presente Indicação os Veread

ANDER C)4 CHAPICHI
eteador

EVERTON RO RIGUES DA SILVA
Vereador

AVIO RO

Câmara Municipal de Urânia/SP, 15 de agosto de 2025

UES MENE
Vereador

LSON IOQUES
Vereador

TIA ISTI A SIEBRA — -Rtje:TO eT:SHIO MIMURA
ereadora Vereador

,

APROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal Rara

AS PROVIDÊNCIAS

Em  Lía.,:19

PRESIDENTE

JO:• i'ríBATISTA
Vereador